§. 924.

*Pretium affectionis non iniquum non tollit æqualitatem in contractu oneroso.* Quoniam enim pretium affectionis a ratione alienum non est, & ita definiendum, quando ab altero agnoscendum, ut nil committatur, quod repugnat officio cuidam erga alios (§. 912.); ut quis rem suam, quam dare debet, pretio affectionis non iniquo æstimet, utique permittendum. Et quoniam alteri contrahentium liberum est, utrum idem agnoscere malit, an vero contrahere nolit, quando idem agnoscit, perinde est, ac si ipsemet hoc pretium rei imponeret, consequenter tantundem reciperet, quantum daret. Quamobrem cum æqualitas observetur in contractu oneroso, si tantundem recipitur, quantum datur (§. 898.); pretium affectionis non iniquum non tollit æqualitatem in contractu oneroso.

Non meruendum hinc est, quasi fraudibus lætae pandantur fores, si pretio affectionis locus in contractibus onerosis admittatur. Etenim pretium affectionis indicandum est, si ejus ratio  
haberi

haberi debet (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*): quo facto in arbitrio tuo positum est, utrum id agnoscere velis, an nolis. Facile autem patet, te idem non agniturum, nisi adsint rationes, cur idem potius agnoscere, quam re, cui impositum, carere malis. Et in casu particulari per has ipsas rationes intelligitur, adesse aliquid, quod excessu pretii affectionis supra verum aestimes.

## §. 925.

*An in per-*  
*mutatione*

Quoniam in permutatione per se spectatur æqualitas (§. 922.), pretium autem affectionis iniquum eandem non tollit in contractu oneroso (§. 924.), qualis etiam permutatio est (§. 879.); idem etiam in permutatione æqualitatem non tollit.

Sumamus exemplum de permutatione ædium, quod paulo ante dedimus (*not.* §. 923.). Ponamus ædes meas ad me pervenisse a majoribus meis, ut ego eas aestimem plus, quam 6000 thalerorum, quod verum earum pretium sit. Sit verum pretium ædium tuarum 7000 thalerorum & tu eas permutare vis cum meis, quoniam tibi utiliores. Quodsi hanc utilitatem magis aestimes quam mille thaleros, vel saltem non minoris, si ego nolim in permutationem consentire, nisi pure tuæ cum meis permulentur, excessus pretii affectionis supra verum, qui est mille thalerorum, adæquat pretium utilitatis, cujus causa a te fit permutatio. Dicit adeo nequit ob pretium affectionis, quod impono ædibus meis, sublatam esse æqualitatem in permutatione, cum eodem, ædes a me ob pretium affectionis, a te ob singularem utilitatem aestimentur septem millium thalerorum.

## §. 926.

*Quando*  
*quod plus*  
*datum in*  
*permutatio-*  
*ne restitu-*  
*endum.*

*Si in permutatione qui plus dedit non habuit animum donandi, qui plus accepit, tantundem alteri restituere debet, quantum plus habet.* Etenim in permutatione observanda æqualitas, nisi unus sciens ac volens plus det donandi animo (§. 920. 921.), consequenter eo animo contrahitur, ut tantundem recipiatur, quantum datur (§. 898.). Quoniam igitur nemo quid

ab altero invito acquirere potest (§. 338. part. 2. Jur. nat.); qui plus accepit utique tantundem restituere debet, quantum plus habet.

Offenditur etiam per indirectum hoc modo. Ponamus quod in permutatione animo non donandi plus datum restitui non debere. Dolo igitur, vel culpa sua efficere licet, ut alter minus habeat, quam habere debebat. Quod cum sit absurdum (§. 579. part. 2. Jur. nat.); quod animo non donandi plus datum, utique restituendum.

E. gr. Permutatur avena cum hordeo. Ponamus commune pretium avenæ pro uno modio esse octo grossorum, hordei vero duodecim, ut adeo pretia sint ut 2 ad 3, consequenter tres modii avenæ æquivalent duobus modijs hordei. Ego tibi dedi 36 modios avenæ: ut æqualitas observetur, tu mihi dare debes 24 modios hordei. Ast dedisti tantummodo 20. Necessè igitur est, ut mihi adhuc des quatuor. Similiter ponamus, me permutare domum cum agro tuo. Domus mea æstimatur a peritis ter mille thalerorum pretio, agri tui pretium commune est nonnisi duorum millium & quingentorum. Quod si æqualitas observanda, tu mihi adhuc dare debes thaleros quingentos. Naturaliter nulla toleratur læsio, sed quantum quis plus habet, tantundem quoque restituendum. Læsio ultra dimidium, quæ & *enormis* dicitur, inventum juris civilis est, de quo plura suo loco.

§. 927.

Naturaliter permutatio contractus consensualis est. Naturaliter enim permutatio perficitur solo consensu contrahentium (§. 880.). Quoniam itaque contractus consensualis est, qui solo consensu mutuo perficitur (§. 725.); permutatio quoque naturaliter contractus consensualis est.

Qualis sit permutatio.

Quod adeo mere civile sit, quando in Jure Romano ad perfectionem permutationis requiritur saltem ex altera parte traditio rei, supra jam annotavimus (not. §. 880.) Et quæ

ibidem annotavimus, ne nullus ex Jure civili scrupulus restet, relegenda sunt.

§. 928.

*Quando contractus rescindi dicatur.*

*Contractus & actus in genere rescindi dicitur, quando pro nullo declaratur, qui jure nullus non est: Quamvis subinde etiam rescindi dicantur actus, qui ipso jure nulli sunt, sed per inconstantiam loquendi, in Jure naturæ non facile admittendam (§. 143. Disc. pralim.).*

§. 929.

*An permutatio ob læsionem rescindi possit.*

*Naturaliter permutatio rescindi nequit, nisi invito, immo rescindi potest in eo, qui plus accepit. Etenim in permutatione datur res pro re (§. 579.) & naturaliter ea solo contractuum consensu perficitur (§. 880.), consequenter danti voluntate sufficienter declarat dominium rei transit in accipientem (§. 13. part. 3. Jur. nat.), quod cum nemini invito auferri possit (§. 328. part. 2. Jur. nat.), neuter quoque contractuum cogi potest ad rem tunc suam restituendam & eam, quam dederat, recipiendam, aut, si res nondum tradita fuerint, ad jus suum remittendum (§. 95. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem patet, naturaliter rescindi non posse permutationem, ita ut quislibet contrahentium recipiat, vel retineat, quod suum est, altera parte invito, adeoque nec læso invito, nec invito eo, qui plus accepit.*

*§. 117. part. 3. Jur. nat.*

*Naturaliter adeo quislibet retinet, quod suum est factum, & qui minus habet, non agit, nisi ut res ad æqualitatem reducatur, nisi utraque contractuum pars in rescissionem contractus consentiat, ut quod antea erat suum quælibet recipiat, vel retineat, siquidem res tradita nondum fuerint, cum naturaliter quislibet jus suum remittere possit, quando nihil sit contra jus tertii (§. 117. part. 3. Jur. nat.). E. gr. permutavi equum meum cum tuo. Equus meus æstimatur a peritis 90 thalerorum, tuus non nisi 40 thalerorum pretio. Nullum mihi competit jus*

ad

ad

*De actibus permutatoris, s. contrahibus onerosis. 64*

ad equum, qui meus fuerat, tibi restituendum te invitum  
indigentem ad eum, quem tu dedisti, recipiendum, consequen-  
ter, te invito contractum rescindendi. Similiter nec tibi con-  
petit jus me compellendi ad cibi reddendum equum, quem de-  
deras, & recipiendum eum, quem acceperas. Nil autem ob-  
stare, quo minus mutuo consensu contractus rescindatur, adeo-  
que unusquisque vel recipiat, vel retineat, quod ante contractum  
uniuscujusque erat, nemo dubitare potest.

§. 930.

*Si res permutata nondum tradita fuerint, neuter tamen De alienati-  
permutantium eam, quam adhuc habet, alienare potest.* Etenim one rerum  
patet, ut in demonstratione propositionis precedentis, per permutata-  
mutantium voluntate sufficienter declarata statim transferri, sed  
dominium, ut adeo, si res non statim tradantur, utraque nondum tra-  
pars habeat, quod est alterius, adeoque rem alienam (§. 417. artum.  
146. part. 2. Jur. nat.). Enimvero rem alienam nemo ali-  
enare potest (§. 667. part. 2. Jur. nat.). Ergo etiam neuter  
permutantium, rebus nondum traditis, eam alienare potest,  
quam adhuc habet.

§. 931.

*Quoniam itaque neuter permutantium, rebus nondum tra-* Quando a-  
*ditis eam alienare potest, quam adhuc habet (§. 930.), si alienata vin-*  
*cus alienaverit, alteri competit jus eam adversus possessorem vindicari posse.*  
*candi (§. 544. part. 2. Jur. nat.).*

Cur hæc parum convenient juri civili, ex anterioribus abun-  
de intelligitur.

§. 932.

*Si unus permutantium rem tradidit, qui accepit eam alie-* De aliena-  
*nat, alienatio valida, nec ei, qui tradidit, adversus possessorem jus tione rei in*  
*ullam competit.* Etenim patet ut ante in demonstratione de permutatio-  
permutatione ob lesionem non rescindenda (§. 929.), sola ne tradita.

declaratione voluntatis dandi in accipientem translatum esse dominium, ut adeo statim efficiatur eius dominus. Quod si adeo accessit traditio, in eum quoque collata est potentia physica de re sua pro arbitrio statuendi (§. 24. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum dominus rem suam alienare possit (§. 668. part. 2. Jur. nat.), si qui permutantium rem sibi traditam accepit eam alienat, alienatio utique valida est, consequenter nec ei, qui tradidit, adversus possessorem jus ullum competit.

Convenit hæc propositio cum jure civili: sed per principia Juris naturalis, non minor est evidentia propositionum præcedentium, quam præsentis, §. 933.

*An contra- Eius consen- sualis in scri- pturam re- digendus.* Contractus omnis consensualis valet, etiamsi in scripturam non redigatur: in scripturam vero refertur, ut appareat, quod consensualis in scri- pturam re- digendus. Etenim contractus consensualis solo consensu mutuo perficitur (§. 725.), adeoque statim valet, quamprimum contrahentes consensum suum quomocumque declaraverint. Quamobrem cum non minus verbis ore prolatis, quam scriptis, consensus declarari possit; contractus consensualis valet, etiamsi in scripturam non redigatur. Quod erat unum.

Posterius ostenditur eodem modo, quo idem de donatione demonstravimus (§. 162.). Quod erat alterum. Supervacaneum esse, ut contractus consensualis in scripturam redigatur, si statim ab utraque parte adimpletur, per se patet. Quamprimum enim contractus ab utraque parte adimpletus, neutra alteri amplius obligatur, adeoque nihil est, quod in dubium vocatum probatione postulat indigere, nisi forsan, quod fuerit contractum.

§. 934. Quoniam permutatio contractus consensualis est (§. 725.), contra-

contractus autem consensualis valet, etiamsi in scripturam non redigatur, in scripturam vero refertur, ut appareat, quod & qua lege is initus fuerit (§. 933.); *permutatio etiam valida est, etiamsi in scripturam non redigatur, in eam autem referri debet, ut constet, quod & qua lege fuerit facta.*